
REGISTRO GENERALE N. 1953 del 19/11/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1953 del 19/11/2018 

 DETERMINAZIONE N. 574 del 14/11/2018 
PROPOSTA N. 2492 del 13/11/2018 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  AI SENSI DELL'ART 36, c. 2, lett. A, del  D.to Lgs 50/2016  FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE  SS.N°7 APPIA DAL Km.632,700 AL 
Km.635,20, PER DIVIETO DI TRANSITO MEZZI PESANTI ORDINE N. 693533 CIGZ69259EC4C 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Richiamate: 
- la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione DUP e Bilancio di 

Previsione 2018/2020”;  
 - la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2018 e Piano delle Performance 2018 - 2020"; 
-      la delibera di G.C. n. 139 del 10.07.2018 ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020 a seguito della variazione di assestamento generale del Bilancio 
di Previsione 2018/2020 e della ricognizione degli equilibri di bilancio”. 

 
Considerato che con proprio atto n. 213 del 13.11.2018 la Giunta Comunale ha dato 

mandato al Dirigente della 1^ Ripartizione di adottare provvedimento per 
l’installazione,a completamento di opera pubblica, della segnaletica stradale 
verticaleidonea alla chiusura al  traffico agli autocarri a pieno carico superiore  7,5 
tonnellate sulla SS 7 Appia dal Km.632,700 al Km.635,200; 

 
Premesso che il vigente Codice della Strada prevede specifici adempimenti ed obblighi di 

legge a carico agli enti proprietari delle strade ed in particolare in base a quanto 
previsto dagli articoli 14 – 37 – 38 del D.lgs. 30.04.1992 n° 285 (Nuovo Codice della 
Strada e successive modificazioni e integrazioni), gli enti proprietari delle strade 
devonoprovvedere all’apposizione e manutenzione della segnaletica stradale allo 
scopo di garantirela sicurezza e fluidità della circolazione; 

 
Ritenuto che: 
- è in capo all’Ente la responsabilità relativa alla sicurezza pubblica e l’adozione dei 
provvedimenti finalizzati a pervenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza nella circolazione;  
- al fine di ottemperare al divieto di circolazione dei mezzi pesanti nel tratto della SS. N°7 
Appia di competenza del Comune di Massafra dal Km.632,700 al Km.635,200 agli 
autocarri che a pieno carico superano le 7,5 tonnellate,  si ravvisa la necessità di installare 
idonea segnaletica stradale verticale non esistente lungo le arterie che adducono alla 
suddetta a completamento di opera pubblica, secondo la normativa vigente in materia e 
nel rispetto del Codice della Strada come meglio descritto nella relazione tecnica 
illustrativa allegata;  
 
Rilevato  che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1953 del 19/11/2018 

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012); 
per l'acquisizione della fornitura, in conformità dell’art. 36, c. 2, lett. A, del  D.toLgs 
50/2016 mediante affidamento diretto, tenuto conto della rotazione tra aziende del 
settore.= 
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le 
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante 
affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non 
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, così da 
rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 
appunto, dei principi generali codicistici;  
Dato atto altresì che da una attenta disamina dei prodotti offerti dai diversi fornitori 

abilitati, a seguito dell'applicazione di alcuni filtri come la provincia di consegna, tempi 

di consegna e caratteristiche minime essenziali del prodotto , è emerso che la 

DittaCIEMME di Cirasole Vito Mario ha tempi di consegna inferiore ad altri operatori. 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di intervenire 

CON URGENZA per interventi straordinari a completamento di opera pubblica  della 

viabilità nel tratto di competenza comunale della SS. N°7 Appia dal Km.632,700 al 

Km.635,200.= 

Vista  la relazione tecnica, con la quale  il Dirigente della V° Ripartizione ing. Giuseppe 

IANNUCCI, illustra la fattibilità del progetto relativoalla realizzazione dei lavori che 

prevede,prevalentemente, l'installazione di segnaletica stradale verticale sulle strade che 

adducono il tratto interessato, al fine di dare tempestiva informazione all’utenza dei mezzi 

pesanti del divieto imposto, il tutto su disposizione del Comando Polizia Locale; 

Dato atto di approvare l’allegata relazione tecnica a firma del Dirigente  ing. Giuseppe 

IANNUCCI  , che  autorizza altresì  in merito all’imputazione di spesa sull' ex cap. di PEG 

11850/0  del bilancio 2018 . 

Ritenutopertanto di affidare la fornitura e posa in opera della segnaletica stradale verticale 
secondo la relazione ed i grafici progettuali allegati, alla ditta CIEMME di Cirasole Vito 
Mario – Via Gramsci n°13 – 70020 Poggiorsini (BA)  - Partita Iva --OMISSIS--e Codice 
Fiscale -----OMISSIS----, tramite trattativa diretta MePA  n°693533; 
 
Verificatala disponibilità finanziaria dell'importo complessivo di € 35.000,36 (IVA 

compresa) al bilancio 2018 cap. 11850 "Manutenzione straordinaria e viabilità- avanzo”; 

 
Dato atto che: 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero 

pratica INPS_12268821 e risulta REGOLARE; 

 al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1953 del 19/11/2018 

Z69259EC4C; 

 l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2018; 

 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
-     il “Decreto Correttivo”alD.Lgs 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) emanato dal  
Consiglio dei Ministri il 13/04/2017 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

Ritenutodover provvedere in merito; 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvarela relazione tecnica  ed i grafici progettuali a firma del Dirigente  ing. 

Giuseppe IANNUCCI e quant'altro  espresso in premessa che qui si intende 
integralmente riportato.= 
 

2. Di affidareai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016, la fornitura e 
posa in opera di segnaletica stradale verticale al fine di ottemperare al divieto di 
circolazione dei mezzi pesanti nel tratto comunale della SS. N°7 Appia dal 
Km.632,700 al Km.635,200 di competenza del Comune di Massafra e di prevenire 
ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza nella 
circolazione,  alla ditta CIEMME di Cirasole Vito Mario – Via Gramsci n°13 – 70020 
Poggiorsini (BA)  - Partita Iva --OMISSIS--e Codice Fiscale-----OMISSIS----, 
mediante trattativa tramite MePA  n°693533.= 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs.n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2018  Cap./Art.: 11850 

Descrizione: "Manutenzione straordinaria e viabilità- avanzo ” 

Missione: 8  Programma: 01 Titolo: 2 Macroaggregato: 02  

PdCfinanz.: 2.02.01.09.012 

Codice Siope 1210 

Creditore:  CIEMME di Cirasole Vito Mario – Via Gramsci n°13 – 70020 

Poggiorsini (BA)  - Partita Iva --OMISSIS--e Codice Fiscale -----OMISSIS---- 

Importo € 35.000,36 

Spesa ricorrente: NO 

      Dato atto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1953 del 19/11/2018 

 al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 

Z69259EC4C.= 

 
4. Di dare atto che la ditta “CIEMME di Cirasole Vito Mario”, - assume tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 
e successive modifiche.= 

5. Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta 
esecuzione della fornitura dietro presentazione di relativa fattura elettronica.= 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.= 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.= 

8. In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento:   è soggetto agli obblighi di amministrazione 
aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, 
valutazione e merito.= 

9. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico 
dell'Ente.= 

 
 

                                                          IL DIRIGENTE  1^ Ripartizione  

                                                             Dott. Antonio MODUGNO 

 

 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1953 del 19/11/2018 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2492 del 13/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 19/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2492 del 13/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 11850 817 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 35.000,36 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 19/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3043 
 

Il 20/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1953 del 19/11/2018 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA  AI SENSI DELL'ART 36, c. 2, lett. A, del  D.to Lgs 50/2016  FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE  SS.N°7 APPIA DAL Km.632,700 AL Km.635,20, PER DIVIETO 
DI TRANSITO MEZZI PESANTI ORDINE N. 693533 CIGZ69259EC4C 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 20/11/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


